a *generatim de eo, quo efficitur:* ① id, quod iuris est (sc. de ipso titulo iuris efficaci, non de argomento allato ad explicandum statum iuris ut supra p. 193, 63 *sqq.*; intellegere possis etiam modum [v. sub C], sed eum, qui iure nititur; sunt qui cogitent hic illic de respectu [cf. p. 170, 16]; exempla certiora selecta, maxime e DIG. et COD.): ② a usu vario (sc. generali praeter l. 54): CIC. Quint. 85 (*post lacunam*) si quis unum aliquem fundum quavis -e possideat eqs. (*postea:* possidere ... eo iure). S. ROSC. 125 eius hominis bona qua -e venierunt (126 quo iure ... aut qua lege venierint). Verr. II 4, 10 concede, ut impune emerit *Verres*, modo ut bona -e emerit ..., nihil per iniuriam. Caecin. 74 fundum relictum a patre aut aliqua -e habere bene partum. CLEM. dig. 34, 3, 21 pr. si debitum solveris vel qualibet alia -e liberatus a me fueris. GAIUS inst. 2, 156 *ut filius* desierit suus heres esse, aut morte interceptus aut qualibet -e liberatus potestate. PAPIN. dig. 23, 2, 62, 1 mulier liberto viri ac patroni sui mala -e coniungitur. TRYPH. dig. 23, 2, 67, 5 cui mulieri obligatus esset ex aliqua -e. VLP. dig. 16, 3, 3 rem redemptam vel alia -e suam factam. COD. IUST. 7, 32, 10 (a. 314) possessionis duplarem esse -em, aliam quae iure consistit, aliam quae corpore. al. ③ per gen. explicatur id, quo constituitur, quod iuris est (nisi cogitare mavis de notione regulae sim., quam v. p. 179, 70): PAPIN. dig. 23, 2, 63 cum -o potentiam tutoris nuptias cum pupilla prohibuerit. 39, 4, 8 pr. fraudati vectigalis crimen ad heredem ... commissi -e transmittitur. 42, 6, 3 pr. -o iuris, quae causam fideiussionis ... exclusit, damno non debet adficere creditorem, qui sibi diligenter prospicerat. TERT. adv. MARC. 4, 23, 11 si Jesus nulla -e legis intercedente sepulturas parentum fieri noluisse (Luc. 9, 60 c. respectu lev. 21, 11). COD. IUST. 5, 55, 2 (a. 224) latae culpae -o omnes tutores aequaliter tenet. 8, 42, 7 (a. 244) cuius quantitatis petitionem -o compensationis excludit. 7, 16, 16 (a. 293) propter aetatis -em ... praestare non possunt libertatem. 4, 64, 5 (a. 293/304) condictionis -e fundum datum restituere. al.

(II) id, quod in rerum natura est, evenit (de virtute rerum aliquid efficiente v. p. 184, 62): LVCR. 6, 575 (557 *sqq.* ventus cum ... sub terra urget eqs.) hac ... -e vacillant omnia tecta motu terrae (577 causa tremoris; cf. p. 196, 4). 6, 1138 haec -o ... morborum, sc. aer corruptus, ... exhaustus civibus Athenas. MANIL. 2, 235 etiam minima consideranda sunt nec quicquam -is eget frustrave creatum est. 2, 570 nec sola est -o, quae ... in ... odium generat partus (an ad p. 190, 6 propter 2, 526. 536 et coll. p. 193, 55?). 3, 303 modus dierum noctiumque est varius -e sub una; nam eqs. VITR. 8, 2, 3 umores ex terra nasci haec videtur efficere -o, quod eqs.

PHAEDR. 4, 16, 2 rogavit *quidam* ..., molles mares quae -o procreasset. SEN. dial. 8, 5 quae -o mersa et confusa diduxerit in constitutione mundi. nat. 3, 1, 1 *investigemus*, sive ... si qua *alia* -o aquas subministrat. 6, 14, 1 spiritu quidem et nulla alia -e tremere terram, sed ex alia causa, quam Aristoteli placuit. al. PETRON. 115, 17 tamquam intersit, peritum corpus quae -o consumat, ignis an fluctus an mora. PLIN. nat. 1, 2, 17 dierum inaequalitatis -o (2, 81 inaequalitatis causa obliquitas est signifiri). 4, 86 promunturium ... per medium Euxinum procurrens ...; quae maxime -o Scythici arcus formam efficit. al. TAC. Germ. 45, 4 quae ... -o gignat *sucinum*. PS. QVINT. decl. 2, 18 non multum interest, quietem nostram -o vitae rumpat an mortis (cf. TERT. anim. 52, 3 illa -o operatrix mortis ... vis est). TERT. apol. 22, 5 ut invisibilis *daemones* ... in effectu apparent, ... si caeca -e temptatis aer pestilentes haustus suos offendit; eadem igitur obscuritate contagionis eqs. ARNOB. nat. 2, 52 p. 126, 9 si est alia causa, alia -o, potestas alia ..., genus quae hominum finxit. al. accedit gen. explic. (cf. e. g. l. 41. p. 190, 45): PLIN. nat. 8, 89 dies in terra agit *crocodilus*, noctes in aqua, teporis utrumque -e. 17, 191 fieri numquam debet -e naturae ante exortum Aquilae, sc. ut putentur vites (TERT. anim. 45, 5 ex -e n.). 18, 217 *quarto quoque anno tempestates easdem ... reverti -e solis.*

III *quilibet eventus, status (consilia sim., quae homines impellunt, v. sub 1, sed hoc trahere possis imprimis p. 189, 9. 61. 191, 20sq. 25):* CIC. Verr. II 3, 211 P. Servilius ... exercitum cum preeisset, et ista -e innumerablem pecuniam facere cum posset. Rab. perd. 22 cum *ignaviae* -o te in fugam ... impelleret (, gen. explic.). off. 1, 67 causa ... et -o efficiens magnos viros in priore est (sc. in rerum externarum despiciencia). SEN. nat. 6, 2, 7 (6 nihil ... tam exiguum, quod non in perniciem ... satis valeat) maiore perire -e iuvet, e. g. *terrae motu*. QVINT. inst. 6, 3, 7 (*antea:* unde risus) non una -e moveri solet risus. 11, 3, 177 in actione ... saepe aliud alias decere; est enim latens quaedam in hoc -o inenarrabilis. decl. 280, 9 *raptor profugerat, educi non potuit;* quasi vero intersit causae, qua -e ius interierit. 314, 16 non aliam huius dementiae putem fuisse -em (17 conscientiam esse, quae torqueat). TAC. dial. 36, 1 (*post lacunam*) eadem -o in nostra quoque civitate antiquorum eloquentiam provexit. PLIN. epist. 3, 5, 17 *commentarios tot ... opistographos quidem ...;* qua -e multiplicatur hic numerus. COD. IUST. 2, 18, 2 (a. 197) si negotia ... urguntibus necessitatis -bus utiliter gerantur. PAVL. dig. 24, 1, 2 *Africanus* et illam causam adiebat, quia ..., atque ea -e eventurum, ut eqs. TERT. anim. 17, 10 (*antea:* causae) quod *sensus in percipiendo* non aliter renuntient, quam quod illa -o mandavit, quae efficiat aliter quid a sensibus renuntiari. 24, 10 (9 Plato causam *oblivionis* demutat in corpus) si qua corporis -o, incutit oblivionem eqs. (, cf. 53, 2 tota ... in corpore et ex corpore est -o *animae paulatim dilabentis* [*postea:* materiarum ... eversio]). adv. Val. 11, 3 (*antea:* causam ... perpetuatis) comprehensibile ... eius *patris* generationis illorum *Aeonum* et formationis esse -em. al. locut. sine -e de motu corporis fortuito, sine voluntate facto: CELS. 5, 26, 9 quidam pulmone vulnerati s. -e consurgunt. 6, 6, 36 evenit, ut oculus non constat, sed huc illucve s. -e moveatur. 7, 23 tremor oritur, manus s. -e extenduntur.

β speciatim de vi seminibus, corporibus, elementis insita (extrinsecus addita l. 68), quae causa est vitae et incrementi animantium plantarumque (cf. Stoicorum σπερματικὸς λόγος et Plotini οἶν σπέρμασι λόγοι [enn. 4, 3, 10. al.], quae ab Christianis hic illic, e. g. ab HIER., RVFINO locis infra allatis, conferuntur cum I Cor. 15, 38; aliter p. 197, 63. 204, 3): SEN. nat. 3, 29, 3 ut in semine omnis futuri hominis -o comprehensa est et legem barbae ... infans habet ..., sic origo mundi *omnia* ... continuit. ARNOB. nat. 1, 38 p. 33, 12 animalium origo quale sit, -es quas habent semina eqs. 2, 52 p. 126, 4 (*antea:* causa ... atque origo nascendi) si ad animalia lignenda ... insunt elementis abditae atque obscurissimae -es. CHALC. comm. 294 non ... opus ullo exemplo fuisse, quando seminum -o incurrrens aliquam concipientem comprehendenterque naturam totum mundum quaeque in eo sunt enixa sit (HIER. c. Ioh. 26 l. 11 [ex Origene] folia futura sunt ... in -e seminis, quam Graeci σπερματικὸν λόγον vocant. RVFIN. symb. 41. AVG. gen. ad litt. 10, 21 p. 325, 12 materiem seminis manifestam et -em seminis occultam. VINCENT. LER. comm. 23, 6. al.; cf. l. 75. p. 197, 10). 310 *possibilitas altera est*, cum dicimus in semine omnem totius corporis perfecti -em intus latere (*nisi spectat ad p. 185, 30*, ... altera, quae silvae propria est, quod -em quidem in se futurae generationis nondum habet, sed quia tale est natura, ut extrinsecus accipere possit -es formarum et qualitatum eqs. (311 intra silvam -o f. et q. latet, ut Stoicis videtur eqs.). HIER. c. Ioh. 26 l. 8 est, inquit *Origenes*, in singulis seminibus -o quaedam a deo artifice insita, quae futuras materias in medullae principiis tenet (RVFIN. Orig. princ. 2, 10, 3 p. 176, 6 corporibus i. -o ea, quae substantiam continent corporalem. AVG. gen. ad litt. 4, 33 p. 132, 11 ex illis -bus i. ..., quas tamquam seminaliter sparsit deus). ibid. 1. 36 in ... grano uiae potentia dei et occulta -e sementis ... musta fun-

dentur (AVG. gen. ad litt. 6, 10 p. 183, 3 *quaecumque ex o. atque invisibilibus -bus, quae in creatura causaliter latent, in manifestas formas ... prodierunt. quaest. hept. 2, 21 l. 282 o. seminariae -es. al.*). RVFIN. Orig. princ. 2, 10, 3 p. 176, 12 -o illa reparandi corporis ... ex terreno ... corpore corpus reparat spiritale (*beatorum, cum resurgent ut*: AVG. civ. 22, 20 p. 601, 26 *mensuras* habebat perficiendae ... cuiusque indita corpori -o iuventutis. al.). AVG. epist. 160, 3 p. 505, 21 vivit ... in grano tritici -o fecundans. gen. ad litt. 4, 33 p. 133, 7 *numerosae* -es incorporaliter corporeis rebus intextae (i. *circumscribentes numerum dierum incrementi*). 9, 17 p. 291, 22 de his ... facere aliud, quam eorum quasi seminales -es habent (10, 20 p. 324, 10 *praevaricatio Adae per ... carnem s. -e quasi transcribitur*). MACR. Sat. 7, 16, 5 -es s., quae in ovo sunt, ... velut quaedam gallinae elementa credenda sunt. al; cf. l. 3). 9, 18 p. 293, 2 in quo *mundo* sunt absconditae causales -es omnium rerum naturaliter oriturarum. al.

**b de eo, quo nititur id, quod est, sc. de causa principali, fundamento, quo aliquid constat:** **a ut omnino esse possit:** ① *generatim*: CIC. fat. 6 quid ... attinet inculcare fatum, cum sine fato -o omnium rerum ad naturam fortunam referatur? MANIL. 3, 66 undique uti fati -o traheretur in unum (sc. in *zodiacum*). VITR. 7, 5, 6 si ..., quae non possunt in veritate -em habere facti, in picturis probaverimus. QVINT. inst. 6, 5, 7 poterat ... emendari neglegentia; at si nihil esset erratum, melioris in posterum spei non erat -o. GELL. 7, 2, 7 ut -e quadam necessaria et principali coacta ... sint fato omnia sec. *Chrysippum* (in *eadem re*: 7, 2, 11 ordo et -o et necessitas fati ... principia causarum movet, sed ... actiones ... moderantur *homines ipsi*). TERT. scorp. 3, 2 ex his *definitionibus dei adversus superstitiones* tota martyriorum -o constabit (cf. 4, 1 aliter ... martyria non evenirent). IREN. 2, 15, 2 oportet ea, sc. *Aeonum emissiones*, propriam habere -em, quae est ante constitutionem *mundi* (3 propriam causam). LACT. inst. 3, 28, 5 si ... natura est -o vel necessitas vel condicio nascendi ..., necesse est mentem esse divinam, quae ... nascendi principium rebus omnibus praebat. 4, 10, 19 ostendam, qua de causa in terram venerit Christus, ut fundamentum divinæ religionis et -o clarescat. al.

② *speciatim et magis minusve metonymice de idea, sc. exemplo et causa singulorum, quae sunt usum vocis excusat* AVG. divers. quaest. 46, 2 l. 23 sq. ideas ... latine possumus vel formas vel species dicere ...; si autem -es eas vocemus, ab interpretandi quidem proprietate discedimus - es enim graece λόγοι appellantur ... -, sed tamen *rem tenebimus* [seq. l. 45]): ③ *strictius (tam de ideis Platonicis quam de aeternis dispositionibus, quae continentur mente dei Christianorum, quibus condit creaturam illam spiritalem [cf. l. 64], e. g. l. 50. 53. 63; accedit adi, maxime aeterna l. 57. al., incommutabilis l. 46. al., ceterum e. g. principalis l. 47):* RVFIN. Orig. princ. 1, 2, 2 p. 30, 8 *sapientiam* creatam esse ... 'initium viarum dei' (prov. 8, 22), continens scilicet in semet ipsa universae creature vel initia vel -es vel species (sim. 1, 2, 3 p. 30, 10). AVG. divers. quaest. 46, 2 l. 27 sunt ... *ideae* principales quaedam formae vel -es rerum stabiles atque incommutabiles ..., quae divina intellegentia continentur. ibid. 1.60 has -es rerum principales appellat *ideas* Plato ...; quarum -um participatione fit, ut sit, quidquid est. epist. 14, 4 *utrum deus generaliter hominis, an etiam uniuscuiusque nostrum -em contineat* eqs. gen. ad litt. 1, 18 p. 26, 23 non temporalibus ... motibus operari deum ..., sed aeternis atque incommutabilibus et stabilibus -bus coaeterni sibi verbi sui (aliter l. 67). 2, 8 p. 43, 20 lucis conditio prius est in verbo dei secundum -em, qua condita est, hoc est in coaeterna patri sapientia, ac deinde in ipsa lucis conditione secundum naturam, quae condita est. 3, 12 p. 77, 3 an genus eorum *animalium* in superioribus -bus intellegendum est, utique spiritalibus, secundum quas creantur inferius? 4, 24 p. 124, 1 in quo *verbo dei* sunt omnium, etiam quae temporaliter facta sunt, aeternae -es ..., ac deinde in ipsa creatura. lib. arb. 3, 49 humana ... anima naturaliter divinis ... conexa -bus ... si verum ... videt ..., in illis, quibus conexa est, -bus videt. c. Priscill. 8, 9 in dei sapientia omnium faciendarum rerum -es esse potuerunt, non tamen factae. retract. 1, 3, 2 mundum ... ille *Plato* intelligibilem nuncupavit ipsam -em sempiternam atque incommutabilem, qua fecit deus mundum. al. ④ *laxius apud AVG. spectat ad conditionem spiritalem vel causalem tum exortam, cum deus simul omnia crevit* (cf. Sirach 18, 1), *ut essent exemplaria omnium rerum postea ordine temporis creandarum*: AVG. gen. ad litt. 1, 9 p. 13, 22 intellectualiter sibimet *creaturae spiritali* impressas ab incommutabili dei sapientia -es, tamquam intellegibiles locutiones (cf. l. 51). 6, 9 p. 182, 17 in illa ... prima conditione mundi, cum deus creavit omnia simul, homo factus est, qui esset futurus: -o creandi hominis, non actio creati (*antea: causaliter conditus homo*). 6, 11 p. 185, 5 'formavit deus hominem pulverem terrae' (gen. 2, 7) ...; non tunc praedestinatus - hoc enim ante saeculum in praescientia creatoris - neque tunc causaliter ... - hoc enim a saeculo in -bus primordialibus, cum simul omnia crearentur -, sed creatus in tempore suo visibiliter in corpore. 7, 22 p. 220, 4 non ipsas tunc naturas atque substantias,